Kuzeybatı Anadolu’nun Tanzimat Mirası

20. yüzyılın başında İzmit-Bahçecik, Adapazarı, Yalova ve İznik Gölü etrafında 80.000 kişi
civarında bir Ermeni nüfus yaşamaktaydı. (Y. PRK. AZN. 25-4, 1325 H./1907 M.) Bu bölge-
deki Ermeni nüfus yoğunlaşması iki büyük göç dalgası sonucu oluşmuştur. Birinci göç dalga-
sını 17. Yüzyılın başında Osmanlı doğusundaki yurtlarından Celali ayaklanmalarının yarattığı
terör ortamından dolayı kaçarak Kuzeybatı Anadolu’ya yerleşen Ermeniler oluşturmaktadır.

Kimi Protestanlar el ve ayaklarından ağaç
tomruklarına zincirlenerek işkencelere uğramış, taşlanmış, saldırıya uğramış, köylerinden sü-
rülmüş ve toplum dışına itilmeye çalışılmışlardır. (HR. SYS. 2821-11, 1853 M.; HR. MKT.
114-13, 1271 H./1855 M.; HR. MKT. 128-70, 1272 H./1855 M.; HR. MKT. 220-27, 1274
H./1857 M.) Bölgenin eski Ermeni cemaati, misyonerlerin başını çektiği Ermenileri Protestan-
laştırma hareketini cemaat içi toplumsal düzeni ve hiyerarşileri alt üst eden, özellikle gençleri
Protestanlaştırmayı hedeflemesi sebebiyle Ermeni Apostolik cemaatinin geleceğini tehdit eden

Örneğin, Ermeni köylerindeki kiliselere vakfedilmiş ev, bahçe gibi gayrimenkulleri
içeren küçük çaplı vakıflarla ilgili Ermeni taraflar arasındaki anlaşmazlıklar dahi kaza naibi,
müftüsü, müdürü ve ‘vücûh-u memleket’ gibi Müslüman ileri gelenlerin vasıtasıyla çözüme
kavuşturulmaya çalışılıyordu. (A. MKT. 235-43, 1265 H./1849 M.) Benzer bir biçimde Tanzi-
mat dönemi yargı reformları sonucu oluşturulmuş naiblik kurumu pratikte hem nizami mah-
kemelerin hem de şer’i mahkemelerin ulema kariyerinden gelen insanların yönetimi altında

Yıldız Sarayı arzuhalde öne sürülen açıklamaları tat-
min edici bulmuş olmalıdır ki daha önce Ermenilerin hukukunu gözeten hükümet, 21 Ocak
1895’te boş olduğu iddia edilen bu arazilere padişah iradesiyle hemen Müslüman muhacirlerin
yerleştirilmesi emrini vermiştir. (İ. HUS. 33-82, 1312 H./1895 M.)

Aslına bakılırsa Pazarköy’ün içinde olduğu Kuzeybatı Anadolu’ya 1895 yılına kadar
zaten pek çok muhacir grubu yerleştirilmiştir. Öyle ki 93 Harbi’nden birkaç sene sonra bu
coğrafyada muhacir yerleşimine uygun, geniş, sahipsiz arazilerin kalmadığı biliniyordu. (İ.
DH. 781- 63492, 1296 H./1879 M.) Buna rağmen 1890’lar boyunca Batı Anadolu’da top-
rağa talep çok yüksek seyretmiştir. Bir yandan kendilerine toprak verilen muhacir grupları
daha verimli topraklara sahip olmak için mücadeleye devam etmişler; öte yandan yerli köylere
perakende bir biçimde yerleştirilmiş olan kimi muhacirler hemşerileriyle birleşerek kendi mu-
hacir köylerini kurmayı hedeflemişlerdir.

Müslüman eşrafın girişiminden kısa süre sonra pek çok muhacir grubu Pazarköy’de var
olduğu iddia edilen boş arazilere yerleşmek üzere kazada toplanmaya başlamıştır. Bu durum
salt Pazarköy Ermenilerini değil, kazanın Müslüman ahalisini de mağdur etmiştir. (DH. MKT.
379-11, 1312 H./1895 M.) Ağustos ayında Pazarköy’den 18 köy muhtarı Yıldız Sarayı’na
arzuhal yazarak kazada toplanmış olan muhacirlerin silah zoruyla yerli ahalinin arazilerini
işgal ettiğini bildirmiş ve Sultan’dan muhacir yerleşiminin önünü açan önceki iradesini iptal
etmesini talep etmişlerdir. Fakat Sultan Abdülhamid önceki iradesini iptal etmeyerek tarafların
hukukunun korunarak muhacirlerin “hal misaferette” bırakılmamasını emretmiştir. (İ. HUS.
40-41, 1313 H./1895 M.) Yani başta Ermeniler olmak üzere yerli ahaliye topraklarının bir
kısmını kaybedecekleri bu yeni gerçekliği kabullenmeleri telkin edilmiştir. Geçimlerini tehdit
eden bu dayatmayı kabul etmeyen yerli ahali takip eden yıllarda idari ve hukuki yolları kulla-
narak haklarını aramaya devam etmiş ve işgal edilmiş topraklarının bir kısmını muhacirlerden
geri almayı başarmıştır. Fakat onların başarısı muhacirlerin trajedisi olmuştur. Çünkü birikim-
lerini kendilerine toprak verileceğini vadeden yerel idarecilere ve eşrafa kaptıran muhacirler
evleri yıkılıp ortada kalınca acınası bir sefalete duçar olmuşlardır. (A. MKT. MHM. 655-38,
1319 H./1902 M.) Son tahlilde hukukiliğin mutlakiyetçi rejim tarafından geçici olarak askıya
alınması muhacirleri de mağdur etmiştir.

Pazarköy’de 1895 Yazı: Ermenilerin Kazanmış Oldukları Namus ve
Haysiyetleri

Sölöz’de meydana gelen çekişme Dahiliye Nezareti’ne aksettiğinde Dahiliye Neza-
reti şikâyet ve sızıltıya mahal verilmeden “suret-i hâkimanede” araştırma ve arama yapılmasını
emretmiştir. (DH. MKT. 2070-15, 1313 H./1895 M.)

Öyle görünüyor ki suret-i hâkimanede muamele, idari jargonda merkezi hükümetin
yerel idareye Ermeni köylülerin baskılanması için yeşil ışık yaktığı anlamına geliyordu. Sonuç
olarak 4.000 kişilik nüfusuyla oldukça büyük ve müreffeh bir köy olan Sölöz kısa süre içerisin-
de Yıldız Sarayı’na pek çok şikâyet arzuhali göndermeye başlamıştır.

şeklinde hakaret etmesi köylülerin çok ağırına gitmiştir. Sölözlüler köylerinden
dışarıya adım atamaz hale getirildiklerinden işleri ve ticaretlerinin aksadığından şikâyet etmiş-
lerdir. Ermeni köylüler, Sultan’dan kendilerine merhamet edilerek adaletle muamele edilmesini
talep etmişlerdir. (İ. HUS. 40-36, 1313 H./1895 M.)

Kaymakam Hüseyin Nazmi’nin Ermeni karşıtlığı 1895 yılındaki diğer icraatlarıyla da
kanıtlanmıştır. Dahası Hüseyin Nazmi’nin bir idareci olarak başarısızlığı ve kötü yönetimi
dönemin Bursa valisi Münir Ahmed Paşa’yı kendisini yalnızca Pazarköy kaymakamlığından
değil; tümden mülki idare hizmetinden attırmak isteyecek kadar kızdırmıştır. (İ. DH. 1347-
33, 1315 H./1897 M.) Tüm bunlara rağmen Sölöz bekçileriyle köylüler arasında geçen olayın
ayrıntıları Hüseyin Nazmi’nin Sölöz’de bir Ermeni devrimcinin iş yapmaya çalışmakta olduğu
şüphelerini desteklemektedir. Arakil ile yabancı Ermeni arasındaki kavga devrimci örgütlerin
köylülerden köylülerin pek hoşlanmadığı bazı talepleri olduğuna işaret ediyor olabilir.

Arzuhallerle
hükümete başvurmanın devrimci örgütlerin kınadığı bir siyasi aksiyon olması (Ketsemanian,
2018, s. 739-740), köylülerin rejimin tarafını seçtiğini hükümete açıkça göstermiş olmalıdır.
Nitekim Yıldız Sarayı’ndan Sölözlülerle ilgili olarak “icâb-ı hâle suret-i adilânede bakılması”
iradesi çıkmıştır. (İ. HUS. 40-36, 1313 H./1895 M.)

Sölöz’de yaşanan gerginlik şüphesiz Sultan II. Abdülhamid saltanatına özgü belirgin
bir siyasi dil ve ‘Ermeni meselesi’nin 1890’lar sonrasında devrimci örgütlerin ortaya çıkışıyla
aldığı güvenlikçi atmosferi yansıtmaktadır. Fakat Ermeni köylüler ile yerel idarenin karşı kar-

826

Ermeniler
ne zaman bu haksızlığa itiraz edecek olsalar otoritelerden “Muhacire ilişmeye gelmez!” cevabı
almaktadırlar. Tüm bunlara ek olarak tütün yetiştirmek için gerekli olan resmi izinler sade-
ce Müslümanlara verilip Ermenilere “katiyen” verilmemektedir. (DH. MKT. 427-67, 1313
H./1895 M.) Ermeni köylülerin Abdülhamid rejimine başvurularında iyi yönetim, eşit mua-
mele ve kanunilik gibi Tanzimat prensiplerini kullanmaları bu ilkelerin Sultan II. Abdülhamid
saltanatında resmen tekzip edilmeyen geçerli normlar olduğunu göstermektedir. (Akarlı, 2006,
s.

Dolayısıyla silahlanma sebepleri nefs-i müdafaadır. Münir Pa-
şa’nın görevlendirdiği tabur ağasının huzurunda gerçekleşen sorgulamada Ermenilerin öne
sürdükleri silahlanma sebebi makul bulunmuş ve Ermeni muhtarların ve eşrafın köylerine dön-
melerine izin verilmiştir. (DH. ŞFR. 181-59, 1311 R./1895 M.) Ermenilerin böylece köylerine
salıverilmeleri, başkente yakın bir coğrafya olan Kuzeybatı Anadolu’da İstanbul’da yaşanan
olayların gerçekte olduğu gibi, yani masum pek çok Ermeni’nin katledildiği sıra dışı bir şiddet
dalgası olarak algılandığına işaret etmektedir.

Bunun yerine Münir Paşa Ermeni eşraftan ve
köylerin ihtiyar heyeti üyelerinden kefalet-i müteselsile alınmasını önermiştir. Ermenilerin bu
şekilde kamu düzenini ve güvenliğini bozacak hiçbir eyleme girişmeyecekleri sözünü vermeleri
Müslüman ahaliyi teskin edecektir. (A. MKT. MHM. 655-1, 1313 H./1895 M.)

Münir Paşa önerisini Pazarköy kaymakamı ve bölgede görevli binbaşı ile müzakere
ettiğinde her ikisi de Ermenilerden kefalet alınmasını desteklemişlerdir. Fakat binbaşı ve kay-
makam, Ermeni köylerine yeterli miktarda nizami askeri birliklerle gidilerek kefalet alınması
gerektiğini öne sürmüşlerdir.

Tabur ağası Ermeni köylerine gittiğinde yüklü miktarda silah ve cephaneyle ilgili herhangi
bir duyum alırsa ya da bunların varlığından şüphelenirse hemen vilayet merkezi ile bağlantı-
ya geçerek valilikten gelecek emirlere göre hareket edecektir. (A. MKT. MHM. 655-1, 1313
H./1895 M.) Kaymakam ve binbaşının aksine Münir Paşa Ermeni köylüler ile devlet arasında-
ki meşruiyet bağlarını korumak için doğrudan doğruya Ermeni köyleri üzerine asker sevkini
desteklememiştir.

10 Ekim’de Bursa’da toplanmış olan Çekirge taburu Pazarköy’e hareket etmeye hazır-
dır. (DH. ŞFR. 181-90, 1311 R./1895 M.) Çekirge taburunun asker havuzunu Bursa’nın Müs-
lüman köyleri oluşturmasına rağmen taburun kumandası İzmit kumandanlığındadır. Askeri
ve mülki idare arasındaki bu uyumsuzluğun sebebi İzmit ve Bursa arasındaki Ermeni nüfus
yoğunlaşmasıdır. Ermeni nüfus pratikte askerlik yükümlülüğünden muaf olduğu için İzmit
bölgesinin Müslüman nüfusu tek başına İzmit kumandanlığının asker ihtiyacını karşılayama-
maktadır. Bu yüzden Bursa’nın Müslüman köylerinin bir kısmı İzmit kumandanlığının asker
alma havuzuna eklenmiştir. (ŞD. 1540-29, 1299 H./1882 M.) Dolayısıyla Çekirge taburunun
nasıl hareket edeceği merkezi hükümet tarafından Bursa valisine bildirilecek, Bursa valisi ise
gelen emirleri İzmit kumandanı Saadeddin Paşa’ya iletecektir. Fakat Münir Paşa’nın Çekir-
ge taburunun misyonu hakkında Bab-ı Âli’ye yaptığı başvurulara cevap gelmemiştir.

MTV. 129-142, 1313 H./1895 M.) Yani Çekirge taburu gerçekten askeri angajmana girecek
bir güç olmaktan ziyade Ermenilerin gözünü korkutarak onları sindirecek bir gövde gösterisi
aracı olarak kullanılacaktır.

Asker sevki iradesinin üzerinden bir hafta geçmeden Çekirge taburu mobilize olup sa-
haya inmiştir.

Buna göre Gürle-i Gayrimüslim köyünden bir Ermeni erkek yanındaki birkaç kadınla susam
tarlasında çalışırken Gürle-i Müslimli iki Müslüman erkek Ermeni’nin revolverine el koymaya
çalışmıştır. Aralarında çıkan kavgada Müslümanların “ufak tabancalarından” çıkan kurşun-
lar Ermeni erkeği dört yerinden, tarlada onunla çalışan kadınlardan birini ise kalçasından
yaralamıştır. (DH. ŞFR. 181-98, 1311 R./1895 M.) Çekirge taburunun Pazarköy’de sahada
bulunmasının Gürle-i Müslim ile Gürle-i Gayrimüslim köyleri örneğinde olduğu gibi cemaat-
ler arası ilişkileri bozabileceğini hesaba katan Bursa valisi taburu en kısa zamanda Bursa’ya
çekmenin yollarını aramış ve taburun Pazarköy’e varışından iki hafta sonra Pazarköy’de işinin
bittiğini öne sürmüştür. (A. MKT. MHM. 655-13, 1313 H./1895 M.)

1895’in gergin siyasi atmosferinde Münir Paşa’nın askeri mobilizasyonun azaltılmasına
dair pozisyonunu merkezi hükümete bildirmeden önce oldukça şahin Ermeni karşıtı duruşu
olan taşradaki bazı askeri yetkilileri10 ikna etmesi gerekmiştir.

Son tahlilde Bab-ı Âli Münir Paşa’nın teklifi yerine Saadeddin Paşa’nın
duruşunu benimsemiştir: “Bursa şehrinde şu sıralar şûriş vukuu melhuz değil ise de tatmin-i
kulüb-i ahali için sevk-i sâni vech ile iki bölüğün silah altına alınması münasip” bulunmuştur.
(A. MKT. MHM. 655-13, 1313 H./1895 M.) 1895 yılının Ekim ayının sonuna doğru Pazar-